
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 EDIÇÃO 0945
 6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0945

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº21/2022
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA A PRODUTORES DE LEITE 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR.
Valor: R$117.960,00 (Cento e Dezessete Mil, Novecentos e Sessenta 
Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 28/04/2022
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 

Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,11 de abril de 2022
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

1.º Termo Aditivo Contrato nº 86/2022, que entre si celebram de um 
lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
Empresa URBAN ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa 
URBAN ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA, sediada na AV IN-
DEPENDÊNCIA, 992 SALA 02 - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, 
Capanema/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 19.023.856/0001-00, neste 
ato representada pelo Sr. LUIZ EDUARDO URBAN, portador do RG 
nº  94041481 *, e CPF nº 073.045.809-17, ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das 
Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o pre-
sente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão Presencial  
73/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Conforme contrato firmado em 22/03/2022, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  73/2021, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA VISANDO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA, 
COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNIC-
IPAL DE PLANEJAMENTO E PROJETOS  DESTE MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, em atendimento ao Parecer Jurídico nº 46/2022, fica 
acrescida a quantidade dos itens abaixo descritos: 
Item Descrição do produto Un. Med. Quantidade 

Licitada
Valor 
Licitado

Quanti-dade 
Acrescida

Valor   do 
aditivo R$

1 ALINHAMENTO DE RUAS  ML 1.000,00 1,23 105,00 129,15
2 DEMARCAÇÃO DE ÁREAS RURAIS DE 

10.000<20.000M² 
M2 40.000,00 0,12 10.000,00 1.200,00

3 DEMARCAÇÃO DE ÁREAS RURAIS DE 
20.000 M²<80.000M² 

M2 80.000,00 0,12 7.050,22 846,03

4 DEMARCAÇÃO DE ÁREAS URBANAS E 
RURAIS DE 0<10.000M²  

M2 40.000,00 0,14 7.592,91 1.063,01

5 LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO M2 30.000,00 0,34 2.753,41 936,16
6 LOCAÇÃO DE LOTES URBANOS ACIMA 

DE 1.000M²  
UN 5,00 313,64 1,25 392,05

7 LOCAÇÃO DE LOTES URBANOS ATÉ 
1000 M² 

UN 20,00 313,64 5,00 1.568,20

8 LOCAÇÃO DE LOTES URBANOS COM 
UNIFICAÇÃO OU DESMEMBRAMEN-
TO  COM   CONFECÇÃO DE MAPAS E 
MEMORIAIS

UN 50,00 313,64 11,75 3.685,27

9 MAPAS TOPOGRÁFICOS/MAPAS E 
MEMORIAIS DESCRITIVOS 

UN 50,00 261,37 8,75 2.286,98

10 PROJETO DE PATAMARIZAÇÃO (NIVE-
LAMENTO) 

M2 30.000,00 0,34 5.092,86 1.731,57

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 14.818,57(Quatorze 
mil, oitocentos e dezoito reais e cinquenta e sete centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato, não atingi-
das por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 11 dia(s) do mês de abril de 2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

LUIZ EDUARDO URBAN
Representante Legal

URBAN ENGENHARIA E TOPOGRAFIA LTDA
Contratado

2.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços/Contrato nº 278/2021, 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0945

que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
– PARANÁ e de outro lado a Empresa COMERCIO DE GENEROS AL-
IMENTICIOS KRAEMER LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO 
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  em-
presa COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA 
- EPP, sediada na AV RIO GRANDE DO SUL, 3507 - CEP: 85760000 
- BAIRRO: , Capanema/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 85.472.967/0001-
29, neste ato representada pelo Sr. NELSON JUNIOR KRAEMER, por-
tador do RG nº  59233270, e CPF nº 971.410.629-04, ao fim assinado, 
doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as 
normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subseqüentes, 
ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência da Dispensa de 
Licitação nº 47/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 15/07/2021, objeto da Dispensa de Licitação nº  47/2021, entre 
as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PARA ESCOLAS MUNICÍPAIS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA -PR.PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento a Decisão Administrativa 
datada de 11/04/2022, fica recomposto o valor dos itens abaixo descri-
tos: 
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi-
librio

Valor unitário 
após Reequilíbrio 
de valores R$

Valor   do 
aditivo 
R$

1 BANHA DE PORCO INSPECIO-
NADA PELO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E COM SELO  
DO SIF, EMBALAGEM EM PA-
COTE DE 01 KG CADA

PCT 1.000,00 16,90 924,00 18,60 1.570,80

2 CARNE BOVINA MOÍDA 
DE PRIMEIRA MAGRA. EM-
BALAGEM (DEVERÁ SER 
ACONDICIONADO  EM SACO 
PLÁSTICO TRANSPARENTE, 
ATÓXICO, RESISTENTE À MA-
NIPULAÇÃO E TRANSPORTE). 
PESO LÍQUIDO: 02 KG. O 
PRODUTO DEVERÁ APRE-
SENTAR VALIDADE. CARNE 
BOVINA MOÍDA TIPO ACÉM, 
OU PALETA OU AGULHA SEM 
OSSO, RESFRIADA, COM TEM-
PERATURA DE +4°C, COM NO 
MÁXIMO 10% DE GORDURA E 
ISENTA DE TECIDOS INFERI-
ORES COMO: OSSOS, CARTI-
LAGENS, GORDURA PARCIAL, 
APONEVROSES, TENDÕES, 
COÁGULOS E NÓDULOS 
LINFÁTICOS.DEVERÁ TER 
ETIQUETA NA EMBALAGEM 
COM KG E DATA.

KG 4.600,00 38,50 1.445,00 43,28 6.907,10

3 CARNE BOVINA PURA TIPO 
PATINHO, MAGRA, COM NO 
MÁXIMO 10% DE GORDURA,   
SEM OSSO, SEM NERVOS, RES-
FRIADA, LIMPA, NÃO AMO-
LECIDA NEM PEGAJOSA, SEM 
MANCHAS ESVERDEADAS 
OU PARDACENTAS, ODOR 
CARACTERÍSTICO, EMBALA-
DA EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE E ATÓXICO, 
PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, 
LIMPO, O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR PESO LÍQUIDO 
MÁXIMO DE 2KG. NA EMBAL-
AGEM DEVERA CONSTAR ET-
IQUETA COM KG E DATA.

KG 1.400,00 37,90 19,00 43,80 112,10

4 CARNE SUÍNA TIPO SOBREP-
ALETA, SEM OSSO, CONGE-
LADA, SEM ACUMULO DE 
LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR. 
DEVERÁ SER ACONDICIONA-
DO EM EMBALAGENS PLÁSTI-
CAS CONTENDO NO MÍNIMO 
2 KG DO PRODUTO. DEVERÁ 
TER ETIQUETA, PESO, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 
E REGISTRO NO SIM, CISPOA 
OU SIF.

KG 2.000,00 17,90 17,00 18,80 15,30

5 COXA E SOBRECOXA CON-
GELADA, SEM DORSO EM-
BALAGEM LACRADA TRANS-
PARENTE E ATÓXICO, LIMPO, 
NÃO VIOLADO, RESISTENTE, 
QUE GARANTA A INTEGRI-
DADE DO PRODUTO. NÃO 
PODERÁ APRESENTAR SINAIS 
DE RECONGELAMENTO NO 
MOMENTO DA ENTREGA, 
COMO GELO AVERMELHADO 
OU LÍQUIDOS PEGAJOSOS NA 
EMBALAGEM. NA EMBALA-
GEM DEVE CONSTAR PESO E 
VALIDADE. 

KG 15.000,00 12,27 9.098,00 13,502 11.190,54

6 IOGURTE POLPA DE FRU-
TAS, SABORES DIVERSOS, 
ACONDICIONADO EM 
SACHÊ   CONTENDO 1 LI-
TRO. RÓTULO CONTENDO 
PROCEDÊNCIA DO PRODU-
TO, INGREDIENTES, TABELA 
NUTRICIONAL, PESO, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 
E REGISTRO NO SIM, CISPOA 
OU SIF. VALIDADE MÍNIMA 
DE 15 DIAS A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. ENTRE-
GA QUINZENAL CONFORME 
CRONOGRA

L 3.000,00 4,75 1.212,00 5,75 1.212,00

7 MANDIOCA CRUA DESCAS-
CADA, CONGELADA, NOVA, 
COM BOM COZIMENTO, EM-
BALADA EM SACO PLÁSTICO 
ÍNTEGRO, LIVRE DE SUJI-
DADES E PRAGAS.  PACOTE 1 
KG. NA EMBALAGEM DEVERA 
TEM ETIQUETA COM KG E 
VALIDADE  

KG 1.000,00 5,50 261,50 7,67 567,45

9 OVOS VERMELHOS DE 
GALINHA, FRESCOS, 
GRANDES, ÍNTEGROS, SEM 
MANCHAS,   SUJIDADES E RA-
CHADURAS, COR, ODOR OU 
SABOR NORMAIS; ACONDI-
CIONADOS EM EMBALAGEM 
COM 1 DUZIA 

DZ 2.000,00 7,40 1.165,00 8,40 1.165,00

10 PRESUNTO COZIDO _SEM 
CAPA DE GORDURA, FATIA-
DO NO DIA DA ENTREGA 
PEÇA,  A EMBALAGEM ORIG-
INAL DEVE SER A VÁCUO EM 
SACO PLÁSTICO COM ETI-
QUETA IDENTIICANDO PESO 
E VALIDADE.

KG 1.000,00 36,00 986,00 38,73 2.691,78

11 QUEIJO MUSSARELA FATIA-
DO, ISENTO DE MOFO OU 
COR ESVERDEADA.  Embal-
agem: saco plástico, atóxico, 
lacrada a vácuo, com data de fab-
ricação e prazo de validade 

KG 1.000,00 42,00 982,00 45,99 3.918,18

12 SALSICHA TIPO HOT DOG, 
PESANDO 40 GRAMAS CADA, 
EM PACOTES DE 3  QUILOS , 
CONGELADA (À TEMPERA-
TURA QUE GARANTA QUE 
O PRODUTO ATINJA – 18º 
C). DEVERÁ APRESENTAR 
TEXTURA, COR, ODOR E SA-
BOR CARACTERÍSTICO. NÃO 
SERÁ ACEITO PRODUTO 
QUE APRESENTE SUPERFÍ-
CIE ÚMIDA E/OU PEGAJOSA, 
EXSUDATO LIQUIDO OU 
PARTES FLÁCIDAS OU DE 
CONSISTÊNCIA ANORMAL, 
COM INDÍCIOS DE FERMEN-
TAÇÃO PÚTRIDA. NÃO SERÁ 
TOLERADA A PRESENÇA DE 
MANCHAS ESVERDEADAS 
OU PARDACENTAS OU COL-
ORAÇÃO SEM UNIFORMI-
DADE

KG 500,00 8,00 22,00 12,90 107,80

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 29.458,05 (Vinte e 
nove mil, quatrocen-tos e cinquenta e oito reais e cinco centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato, não atingi-
das por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 11 dia(s) do mês de abril de  2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

NELSON JUNIOR KRAEMER
Representante Legal

COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA - EPP
Detentora da Ata



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0945

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº23/2022. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMA-
NENTES PARA INSTALAÇÃO DO CENTRO DIA ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR..  R$ 16.290,50 Dezesseis Mil, Duz-
entos e Noventa Reais e Cinqüenta Centavos).  Abertura das propostas: 
08:30 Horas do dia 29/04/2022. Local: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas na Prefei-
tura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot 
de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.
capanema.pr.gov.br.
Capanema, 11/04/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

3.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 270/2021, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a Empresa COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
KRAEMER LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO 
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  em-
presa COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA 
- EPP, sediada na AV RIO GRANDE DO SUL, 3507 - CEP: 85760000 
- BAIRRO: , Capanema/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 85.472.967/0001-
29, neste ato representada pelo Sr. NELSON JUNIOR KRAEMER, por-
tador do RG nº  59233270, e CPF nº 971.410.629-04, ao fim assinado, 
doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as 
normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subseqüentes, 
ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital Pregão  
Eletrônico 41/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 08/07/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico nº  41/2021, entre as partes acima identificadas, para 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 
PARA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA -PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇO, em atendimento a Decisão Administrativa datada de 
11/04/2022, fica recomposto o valor dos itens abaixo relacionados, con-
forme solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante a 
vigência do contrato: 
Lote Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi-
librio

Valor unitário 
após Reequilíbrio 
de valores R$

Valor   do 
aditivo 
R$

03 1 BANHA DE PORCO IN-
SPECIONADA PELO 
MINISTÉRIO DA AGRI-
CULTURA E COM SELO  
DO SIF, EMBALAGEM EM 
PACOTE DE 01 KG CADA

PCT 1.000,00 16,90 1064,00 18,60 1.808,80

03 2 CARNE BOVINA MOÍDA 
DE PRIMEIRA MAGRA. 
EMBALAGEM (DEVERÁ 
SER ACONDICIONA-
DO  EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, ATÓX-
ICO, RESISTENTE À MA-
NIPULAÇÃO E TRANS-
PORTE). PESO LÍQUIDO: 
02 KG. O PRODUTO DE-
VERÁ APRESENTAR VAL-
IDADE. CARNE BOVINA 
MOÍDA TIPO ACÉM, OU 
PALETA OU AGULHA SEM 
OSSO, RESFRIADA, COM 
TEMPERATURA DE +4°C, 
COM NO MÁXIMO 10% 
DE GORDURA E ISENTA 
DE TECIDOS INFERIORES 
COMO: OSSOS, CARTILA-
GENS, GORDURA PAR-
CIAL, APONEVROSES, 
TENDÕES, COÁGULOS E 
NÓDULOS LINFÁTICOS.
DEVERÁ TER ETIQUETA 
NA EMBALAGEM COM KG 
E DATA.

KG 3.500,00 38,50 2749,00 43,28 13.140,22

03 3 CARNE BOVINA PURA 
TIPO PATINHO, MAGRA, 
COM NO MÁXIMO 10% DE 
GORDURA,   SEM OSSO, 
SEM NERVOS, RESFRIADA, 
LIMPA, NÃO AMOLECI-
DA NEM PEGAJOSA, SEM 
MANCHAS ESVERDEA-
DAS OU PARDACENTAS, 
ODOR CARACTERÍSTI-
CO, EMBALADA EM 
SACO PLÁSTICO TRANS-
PARENTE E ATÓXICO, 
PRÓPRIO PARA ALIMEN-
TOS, LIMPO, O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR 
PESO LÍQUIDO MÁXIMO 
DE 2KG. NA EMBALAGEM 
DEVERA CONSTAR ETI-
QUETA COM KG E DATA.

KG 2.000,00 37,90 1390,00 43,80 8.201,00

03 4 CARNE SUÍNA TIPO SO-
BREPALETA, SEM OSSO, 
CONGELADA, SEM ACU-
MULO DE LÍQUIDOS EM 
SEU INTERIOR. DEVERÁ 
SER ACONDICIONADO 
EM EMBALAGENS PLÁSTI-
CAS CONTENDO NO MÍN-
IMO 2 KG DO PRODUTO. 
DEVERÁ TER ETIQUETA, 
PESO, DATA DE FABRI-
CAÇÃO E VALIDADE E 
REGISTRO NO SIM, CIS-
POA OU SIF.

KG 3.000,00 17,90 2390,00 18,80 2.151,00

03 5 COXA E SOBRECOXA 
CONGELADA, SEM DOR-
SO EMBALAGEM LACRA-
DA TRANSPARENTE E 
ATÓXICO, LIMPO, NÃO 
VIOLADO, RESISTENTE, 
QUE GARANTA A INTE-
GRIDADE DO PRODUTO. 
NÃO PODERÁ APRESEN-
TAR SINAIS DE RECONGE-
LAMENTO NO MOMENTO 
DA ENTREGA, COMO 
GELO AVERMELHADO OU 
LÍQUIDOS PEGAJOSOS NA 
EMBALAGEM. NA EMBAL-
AGEM DEVE CONSTAR 
PESO E VALIDADE.

KG 6.000,00 12,27 4381,00 13,50 5.388,63

03 6 IOGURTE NATURAL, 
LEITE RECONSTITUÍDO 
INTEGRAL E FERMENTO 
LÁCTEO. 165 G unidade

UN 3.000,00 3,19 2884,00 3,39 576,80

03 7 LEITE PASTEURIZADO 
REFRIGERADO TIPO 
C, QUE APRESENTE AS 
ESPECIFICAÇÕES PRO-
DUÇÃO DE COLETA E DE 
QUALIDADE DO LEITE, 
DEVENDO AINDA SEGUIR 
AS NORMATIVAS PREVIS-
TAS PELO MINISTÉRIO 
DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECI-
MENTO. APRESENTAÇÃO 
DE REGISTRO DE IN-
SPEÇÃO (SIM) SERVIÇO 
DE INSPEÇÃO MUNICI-
PAL, DEVE SER EXIGIDA 
A CÓPIA DO REGISTRO 
DE INSPEÇÃO (SIM) E LI-
CENÇA SANITÁRIA. REG-
ISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, INFOR-
MAÇÕES NUTRICIONAIS, 
PRAZO DE VALIDADE 
NÃO INFERIOR DE 05 
DIAS. 

L 13.200,00 4,30 11328,00 4,62 3624,96



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 - EDIÇÃO 0945

03 8 MANDIOCA CRUA DES-
CASCADA, CONGELADA, 
NOVA, COM BOM COZI-
MENTO, EMBALADA EM 
SACO PLÁSTICO ÍNTE-
GRO, LIVRE DE SUJIDADES 
E PRAGAS.  PACOTE 1 KG. 
NA EMBALAGEM DEVERA 
TEM ETIQUETA COM KG E 
VALIDADE 

KG 3.000,00 5,50 7,67 7,67 6.175,82

03 9 MANTEIGA CREME DE 
LEITE PASTEURIZADO. 
CONTÉM DERIVADOS DE 
LEITE. Não contém glúten. 
Sem sal UNID COM 200g

UN 2.000,00 8,95 2011,00 9,80 1.709,35

03 10 MUSCULO BOVINO COM 
NO MAXIMO 10% DE 
GORDURA. CONGELADO. 
ASPECTO: COR:  propria 
da especie, sem manchas es-
verdeadas , contendo etiqueta 
primaria com rotulagem de 
acordo com a legislacao vi-
gente (rdc360), aprovada para 
contato direto com alimentos 
de acordo com a resolucao 
105/99 da anvisa. pacotes de 
aproximadamente 1 kg. Na 
embalgem deve conter etique-
ta com peso e validade

KG 2.000,00 24,90 2191,00 28,05 6901,65

03 11 NATA, ACONDICIONADA 
EM EMBALAGENS DE NO 
MÍNIMO 250G. RÓTULO 
CONTENDO   PROCEDÊN-
CIA DO PRODUTO, IN-
GREDIENTES, TABELA 
NUTRICIONAL, PESO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE E REGISTRO 
NO SIM, CISPOA OU SIF. 
VALIDADE MÍNIMA DE 15 
DIAS A CONTAR DA DATA 
DA ENTREGA.

UN 1.000,00 8,95 661,00 9,65 462,70

03 12 OVOS VERMELHOS DE 
GALINHA, FRESCOS, 
GRANDES, ÍNTEGROS, 
SEM MANCHAS,   SUJI-
DADES E RACHADURAS, 
COR, ODOR OU SABOR 
NORMAIS; ACONDICIO-
NADOS EM EMBALAGEM 
COM 1 DUZIA 

DZ 4.000,00 7,40 3.532,00 8,40 3.532,00

03 13 PEITO DE FRANGO CON-
GELADO, SEM OSSO, 
EMBALADO EM SACO 
PLÁSTICO  TRANSPAR-
ENTE PRÓPRIO PARA 
ALIMENTOS, ATÓXICO, 
LIMPO, NÃO VIOLADO, 
RESISTENTE,QUE GARAN-
TAM A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO. NÃO PODERÁ 
APRESENTAR SINAIS DE 
RECONGELAMENTO NO 
MOMENTO DA ENTRE-
GA, COMO GELO AVER-
MELHADO OU LÍQUIDOS 
PEGAJOSOS. PACOTE DE 1 
KG COM ETIQUETA COM 
IDENTIFICACAO DO PESO 
E VALIDADE 

KG 4.000,00 20,90 3013,00 22,99 6.297,17

03 14 PRESUNTO COZIDO _SEM 
CAPA DE GORDURA, FA-
TIADO NO DIA DA EN-
TREGA PEÇA,  A EMBAL-
AGEM ORIGINAL DEVE 
SER A VÁCUO EM SACO 
PLÁSTICO COM ETIQUE-
TA IDENTIICANDO PESO 
E VALIDADE.

KG 1.000,00 36,00 999,60 38,73 2.728,90

03 15 QUEIJO MUSSARELA FA-
TIADO, ISENTO DE MOFO 
OU COR ESVERDEADA.  
Embalagem: saco plástico, 
atóxico, lacrada a vácuo, com 
data de fabricação e prazo de 
validade

KG 1.000,00 42,00 997,00 45,99 3.978,03

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor total do Aditivo: R$ 66.677,03(Sessenta 
e seis mil, seiscentos e setenta e sete reais e três centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato, não atingi-
das por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 11 dia(s) do mês de abril de  2022

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

NELSON JUNIOR KRAEMER
Representante Legal

COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAE-
MER LTDA - EPP
Detentora da Ata

PORTARIA Nº 8.119, DE 12 DE ABRIL DE 2022.

Concede Licença Maternidade a funcionária pública Angelica Lourenço 
da Silva Tulio.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade a fun-
cionária pública Angelica Lourenço da Silva Tulio – Auxiliar de Serviços 
Gerais, do dia 11 de abril de 2022 a 08 de agosto de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 11/04/2022. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 12 dias do mês de abril de 2022.

Américo Bellé
Prefeito do Município

PORTARIAS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-04-12T09:58:35-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




